UỶ BAN NHÂN DÂN

 PHƯỜNG BA ĐÌNH

 Số:        /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

             Ba Đình, ngày      tháng 10 năm 2024

BÁO CÁO

Tóm tắt quá trình thực hiện khảo sát thu thập thông tin chỉ tiêu thu nhập

bình quân đầu người phường Ba Đình năm 2024

Kính gửi: Chi cục Thống kê thị xã Bỉm Sơn.

Căn cứ Quyết định số 2889/QĐ-UBND ngày 15/8/2023 của UBND tỉnh

Thanh Hoá Ban hành biểu mẫu báo cáo thống kê và phân công thực hiện thu thập

thông tin thuộc Hệ thống chỉ tiêu thống kê cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã trên địa bàn.

Căn cứ Kế hoạch số 116/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa

về việc khảo sát, tổng hợp, biên soạn, công bố chỉ tiêu thu nhập bình quân đầu

người cấp huyện, cấp xã hằng năm trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

Căn cứ Hướng dẫn số 112/CTK-XH ngày 11/6/2024 của Cục Trưởng cục

Thống kê Thanh Hóa về việc thực hiện Kế hoạch khảo sát, tổng hợp và tính toán

biên soạn các chỉ tiêu thu nhập bình quân đầu người cấp huyện, cấp xã hằng

năm trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

Thực hiện Kế hoạch số 3309/KH-UBND ngày 05/10/2023 của UBND thị

xã Bỉm Sơn về điều tra thu nhập bình quân đầu người cấp xã, giai đoạn 2023 -

2025 trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn bằng phần mềm CAPI và Trang Wed điều

hành tác nghiệp.

UBND phường Ba Đình Báo cáo tóm tắt quá trình thực hiện khảo sát thu

thập thông tin chỉ tiêu thu nhập bình quân đầu người phường Ba Đình năm

2024, như sau:

1. Công tác chỉ đạo tổ chức thực hiện

1.1. Công tác chuẩn bị

- Rà soát địa bàn, lập và cập nhật bảng kê đối tượng điều tra: Chi cục

Thống kê thị xã chủ trì, phối hợp với UBND phường triển khai rà soát các địa

bàn, lập và cập nhật bảng kê số hộ, số người tại các địa bàn điều tra.

-  Người cập nhật lập bảng kê: Là các Trưởng khu phố thông thạo địa bàn

điều tra, khả năng nắm rõ thông tin các hộ và tiếp cận với hộ để cập nhật bảng

kê. Căn cứ vào bảng kê gốc Tổng điều tra dân số 2019 để rà soát cập nhập lại

bảng kê.

- Điều tra viên: UBND phường tuyển chọn điều tra viên là các cán bộ

không chuyên trách của phường, tuổi còn trẻ, có trình độ chuyên môn Đại học

và thông thạo địa bàn điều tra. Sử dụng thành thạo các thiết bị thông minh.

2

- Người dẫn đường: là Trưởng các khu phố.

- Tổ trưởng: Là công chức Văn phòng - Thống kê UBND phường, am hiểm

nghiệp vụ thống kê và có kinh nghiệm nhiều năm làm công tác thống kê.

1.2. Tập huấn nghiệp vụ và hướng dẫn sử dụng phần mềm: Chi cục

Thống kê trưng tập tổ trưởng và  điều tra viên tổ chức tập huấn nghiệp vụ.

1.3. Tài liệu điều tra: Tài liệu điều tra bao gồm các tài liệu hướng dẫn

nghiệp vụ, hướng dẫn sử dụng trang thông tin, sử dụng các phiếu điện tử do Cục

Thống kê cung cấp và in ấn đảm bảo đúng thời gian quy định.

2. Công tác điều tra tại địa bàn

Thực hiện thu thập thông tin tại địa bàn điều tra tại địa bàn bắt đầu từ

01/8/2024. Trên cơ sở bảng kê đã cập nhật, Chi cục thống kê phân hộ mẫu từng

địa bàn cho các điều tra viên, điều tra viên liên hệ trực tiếp đến các hộ điều tra

để phỏng vấn và thu thập các thông tin, ghi phiếu chính xác, đầy đủ theo quy

trình của cuộc điều tra. Cuối mỗi ngày, điều tra viên phải gửi dữ liệu đã điều tra

về máy chủ theo đúng quy định, sửa chữa sai sót khi có yêu cầu từ Tổ trưởng, từ

giám sát viên. Bảo mật thông tin cá nhân và bảo đảm an toàn theo quy định.

3. Công tác kiểm tra, giám sát

Nhằm đảm bảo chất lượng của cuộc điều tra, công tác kiểm tra, giám sát

được thực hiện ở tất cả các khâu của cuộc điều tra, trong đó tập trung chủ yếu

vào quá trình lập, rà soát, cập nhật bảng kê, điều tra tại địa bàn, kiểm tra và

duyệt phiếu trên trang Web điều hành. Quy trình kiểm tra, giám sát được thực

hiện như sau:

3.1. Đối với Tổ trưởng

Chịu trách nhiệm kiểm tra các phiếu đã hoàn thành của ĐTV, hỗ trợ ĐTV

về chuyên môn nghiệp vụ cũng như kỹ năng liên quan đến điều tra, duyệt số liệu

của các ĐTV được phân công phụ trách.

3.2. Đối với giám sát viên cấp huyện

Thực hiện giám sát, kiểm tra và duyệt số liệu của Tổ trưởng, ĐTV được

phân công phụ trách với các nhiệm vụ chính sau:

- Kiểm tra, đảm bảo ĐTV tiến hành thu thập đúng đối tượng điều tra, tiến

độ điều tra;

- Kiểm tra chất lượng thông tin, thông báo cho ĐTV những thông tin trong

phiếu cần kiểm tra, xác minh để hoàn thành phiếu;

- Duyệt toàn bộ các phiếu điều tra tại các địa bàn được phân công giám sát

khi ĐTV đã hoàn thành điều tra, hoàn thiện sửa lỗi; kiểm tra thông tin các hộ đã

được đội trưởng xác nhận hoàn thành;

- Thông báo cho ĐTV, Tổ trưởng những vấn đề nghiệp vụ cần lưu ý hoặc

trả lời những câu hỏi của ĐTV, đội trưởng liên quan đến nghiệp vụ và kỹ thuật

sử dụng thiết bị thông minh;

3

4. Công tác phúc tra

Chi cục Thống kê thị xã chọn ngẫu nhiên từ 2-5% số hộ đã phỏng vấn để

thực hiện phúc tra nhằm đánh giá chất lượng cuộc điều tra.

5. Nghiệm thu, xử lý thông tin, tổng hợp, phân tích và phổ biến kết quả

điều tra

- Tổ trưởng nghiệm thu và xác nhận từng phiếu điều tra đã hoàn thành của

ĐTV của đơn vị.

- Giám sát viên Chi cục thống kê thị xã kiểm tra và nghiệm thu dữ liệu điều

tra của các địa bàn điều tra được phân công phụ trách. Chi cục thống kê công

nhận kết quả điều tra, khảo sát bình quân đầu người năm 2024 cấp phường.

Trên đây là Báo cáo tóm tắt quá trình thực hiện khảo sát thu thập thông tin

chỉ tiêu thu nhập bình quân đầu người phường Ba Đình năm 2024, UBND

phường Ba Đình báo cáo Chi cục thống kê thị xã Bỉm Sơn theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

           KT. CHỦ TỊCH

          PHÓ CHỦ TỊCH

             Mai Đức Tiến

		2024-10-24T16:25:34+0700

		2024-10-24T17:13:05+0700

		2024-10-24T17:13:20+0700

		2024-10-24T17:13:42+0700